Al treilea fel de *municipia* îl descrie Paulus Diaconus ast-fel:

*Tertio, quum id genus hominum definitur, qui ad civitatem romanam ita venerunt, uti municipia essent sua quisque civitatis et coloniae ut Tiburtes, Praenestini, Pisani, Urbinates, Nolani, Bononienses, Nepesini, Sutrisi, Lucrenses*²⁾.

Adecă, cetățenii acestor orașe formau câte o civitate a lor; însă fiind dator să facă unele prestațiuni ca serviciul militar, ei nu le făceau din ordinul direct al guvernului din Roma și nici nu intr'au în centuriile romane, ci le făceau din cel al cetății din care făceau parte, cetăți care își aveau organizațiile lor, legile lor, magistrații lor, însă erau constrânse printr'un *foedus* a presta aceste servicii Statului roman.

¹⁾ Fest. v. praefecturae eae appellabantur în Italia in quibus et jus dicebatur et nundinae agebantur, et erat quaedam earum publica; neque tamen magistratus suos habebant; in quas legibus praefecti mittebantur quotannis qui jus dicerent. Quorum genera fuerunt duo: alterum in quas solebant ire praefecti IV e XXVI virum numero, qui populi suffragio creati erant, in haec oppida: Capuam, Cumas, Casilinum, Volturnum, Liternum, Puteolos, Acerras, Suessulam, Atellam, Colatiam; alterum, in quas ibant quos praetor urbanus quotannis in quaeque loca miserat legibus, ut Fundos, Formias, Caere, Venafrum, Allifas, Privernum, Anagninam, Frusinonem, Reate, Saturniam, Nursiam, Arpinum aliaque complura.

²⁾ Fest. v. Municipium.

Ceea-ce caracteriza toate aceste trei feluri de *municipia* este că ele aveau cu Roma *commercium* și *connubium*, iar cetățenii lor erau considerați ca cetățeni romani. Ei puteau deci spune că au două patrii, una cea de naștere și una cea mare care cuprindea municipiile în sine¹⁾.

§ 79. Colonii.

Aceste municipii deveneau colonii atunci când Romanii din cauze strategice sau politice²⁾ trimiteau la dânsese un număr de cetățeni romani cari, împroprietăriți pe teritoriul lor, dădură acestor municipii și organizația Romei și legile acestei cetăți³⁾. Cetățenii romani ai coloniilor se numiau *Latini coloniarii* fiind-că cetatea ce și-au clădit a devenit o cetate independentă și prin urmare avea o pozițiune analogă cu cetățile latine federate. Coloniile se deosebiau de acestea prin faptul că cetățenii trimiși din Roma spre a funda colonia aveau calitatea de cetățeni Romani și deci aveau unele drepturi superioare Latinilor, erau tocmai cetățeni Romani, cari au

¹⁾ Cicero de leg. II, 2.

²⁾ Lic. Flac. ed. Lachman, pag. 153.

³⁾ Gell. N. Att. XVI, 13: *Municipes et municipia verba sunt dictu facilia et usus obvia; et neutiquam reperias, qui haec dicat, quin scire se plane putet, quid dicat, sed profecto aliud est, atque aliter dicitur: quotus enim fere nostrum est, qui cum ex colonia populi romani sit, non et se municipem esse, et populare, suos municipes sibi esse dicat? Quod est a ratione et a veritate longe aversum. Sic adeo et municipia quid et quo jure sint, quantumque a colonia differant ignoramus; existimamusque meliore conditione esse coloniam quam municipia. De cujus opinionis tam promiscuae erroribus divus Hadrianus, in oratione, quam De Italicensibus, unde ipse ortus fuit, in senatu habuit, peritissime disserunt: mirarique se ostendit, quod et ipse Italicenses et quaedam item alia municipia antiqua in quibus Uticenses nominat cum suis moribus legibusque uti possent, in jus coloniarum mutari gestiverint. Praenestinos autem refert maximo opere a Tiberio imperatore petisse orasseque, ut ex colonia in municipii statum redigerentur: idque illis Tiberium pro referenda gratia tribuisse: quod in eorum finibus, sub ipso oppido ex capitali morbo revaluisset. Municipes ergo sunt cives romani ex municipiis, legibus suis et suo jure utentes, muneris tantum cum populo romano honorarii participes: e quo munere capessendo appellati videntur, nullis aliis necessitatibus, neque ulla populi romani lege astricti, nisi in quam populus eorum fundus factus est.*